
COMUNE DI STEZZANO
PROVINCIA DI BERGAMO

                  COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza  di Prima Convocazione Seduta 

COD.10211

DELIBERAZIONE N° 34 SEDUTA DEL 24-07-2023
MODIFICA DELLE TARIFFE TARI PUNTUALE - ANNO 2023 - UTENZE NON DOMESTICHE

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto e dal Regolamento Comunale sono stati convocati in 
seduta i Consiglieri Comunali alle ore 20:35:

Nome e Cognome Carica Presente / Assente
Simone Tangorra SINDACO Presente
Luigi Bresciani CONSIGLIERE Assente
Laura Rigaldo CONSIGLIERE Assente
Nicola Oberti CONSIGLIERE Presente
Elisabetta Sangaletti CONSIGLIERE Presente
Michael Oberti CONSIGLIERE Presente
Stefania Ferrari CONSIGLIERE Presente
Paola Tondolo CONSIGLIERE Presente
Simone Gotti CONSIGLIERE Presente
Francesco Placenza CONSIGLIERE Presente
Renè Negroni CONSIGLIERE Presente
Emilia Camoni CONSIGLIERE Presente
Giovanni Calabria CONSIGLIERE Presente
Marco Suardi CONSIGLIERE Presente
Luca Montanelli CONSIGLIERE Assente
Marika Pacchiani CONSIGLIERE Presente
Omar Gambirasio CONSIGLIERE Assente

Totale Presenti   13 Assenti    4

Assessori esterni:
 Paolo Crippa A

Partecipa il Segretario Generale Davide Bellina la quale cura la redazione del presente verbale.

Il Presidente riconosciuta la legalità dell’adunanza, assume la presidenza dichiarando aperta la seduta ed invita il 
Consiglio Comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto sopraindicato.



Si dà atto che della discussione degli argomenti posti all’o.d.g. nella presente seduta viene effettuata la 
registrazione con apposita apparecchiatura; la trascrizione dei verbali, effettuata dalla ditta incaricata, viene inviata 
a ciascun Consigliere Comunale, nella forma da ciascuno precedentemente indicata. 

Illustra l’argomento il Sindaco/Presidente.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con propria deliberazione n. 18 del 28.04.2023 sono state approvate le tariffe TARI puntuali per 
l’anno 2023;

Richiamato:
- la deliberazione di CC n. 4 del 28.03.2022 con cui è stata individuata la gestione del servizio rifiuti nello 

schema I il posizionamento nella matrice degli schemi regolatori previsti dall’art.3 dell’Allegato A “TQRIF” 
della Deliberazione n. 15/2022/R/rif., a decorrere dal 1° gennaio 2023;

- il Regolamento comunale per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), approvato con propria deliberazione 
di n. 33 del 28/06/2021, così come modificato con deliberazioni n. 54/2022 e n. 17/2023 di istituzione e 
disciplina della Tariffa Rifiuti Puntuale (TARIP) di cui al comma 667 dell’art. 1 della L. 147/2013 e s.m.i., a 
decorrere dal 1° gennaio 2023;

- la propria deliberazione n. 13 del 27.04.2022, con la quale è stato approvato il Piano Finanziario pluriennale 
2022-2025, calcolato in funzione dei costi di esercizio del Comune di Stezzano e quelli forniti dal gestore del 
servizio di raccolta, smaltimento e pulizia strade, ECOSVILUPPO Società Cooperativa O.N.L.U.S., seguendo 
le linee previste dall’Autorità, utilizzando i criteri previsti dal MTR-2;

Rilevata, a seguito di un’ulteriore analisi della banca dati e dell’osservazione fattuale della raccolta relativa alle 
utenze non domestiche, la necessità di modificare le tariffe TARI puntuale per le sole predette utenze, già 
approvate con propria deliberazione n. 18 del 28.4.2023, al fine di garantire una più equa distribuzione del carico 
tributario sulle diverse utenze, in considerazione della disomogeneità di capienza/dimensione dei contenitori 
assegnati su specifica richiesta alle utenze non domestiche anche se appartenenti ad una stessa categoria, (es. n. 2 
UND cat. 24 - bar, caffè, pasticceria a cui sono assegnati al primo un contenitore di 120 litri e al secondo un 
contenitore di 240 litri); 

Dato atto che tale disomogeneità non consente l’utilizzo del parametro dello “svuotamento minimo medio” relativo 
ad ogni categoria di utenza non domestica, rilevato durante la fase di sperimentazione della raccolta puntale del 
rifiuto indifferenziato, per la definizione della tariffa variabile 2, come calcolata e approvata con propria 
deliberazione n. 18/2023;

Ritenuto di definire la tariffa variabile 2 per ogni singola utenza come segue: Tar. Var.2= svuotamenti min. cat. * 
capienza contenitore * € 0,05;

Dato atto dell’attribuzione alle utenze domestiche del 51% del costo complessivo ed il restante 49% alle utenze non 
domestiche;

Verificato che con la modifica delle tariffe viene assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 
esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 
2003, n. 36;

Ricordato che sull’importo della TARIP viene applicato il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art.19 del D.Lgs. n. 504 del 30/12/1992, nella misura del 5% come 
previsto dall’art. 1 comma 666, della più volte citata Legge n. 147 del 27/12/2013;

Visto il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e il documento unico di Programmazione, approvati 
rispettivamente con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 51 e 50 del 19.12.2022;

Richiamati:
 il comma 169, dell’art. 1, della Legge n. 296/2006, secondo cui “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.”;

 l’articolo 3, comma 5-quinquies del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 convertito in legge, con modificazioni, 
dall'art. 1, comma 1, L. 25 febbraio 2022, n. 15, il quale prevede che “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in 



deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro 
il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per 
l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di 
previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa 
corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad 
effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile.”;

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 il termine fissato per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2023-2025 è stato prorogato al 31 marzo 2023, ulteriormente differito al 30 aprile 2023 
dall’articolo 1, comma 775, della legge n. 197/2022, al 31 maggio 2023 con Decreto del Ministero dell’Interno del 
19/04/2023 e al 31/07/2023 con Decreto del Ministero dell’Interno del 30/05/2023;

Visto il T.U.E.L. del 18/8/2000, n. 267 aggiornato al DL 41/2022;

Rilevato che l’approvazione delle tariffe rientra tra gli atti di competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 
42, comma 2, lettera b), del D.lgs. 267/00;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267/2000;

Sentita la discussione, per la quale si rinvia alla registrazione e alla relativa trascrizione del verbale della presente 
seduta;

Dato atto che la votazione espressa in forma palese per alzata di mano ha dato il seguente risultato:
- consiglieri presenti n° 13
- consiglieri votanti n° 10
- consiglieri astenuti n° 3 (Calabria, Suardi, Pacchiani)
- voti favorevoli n° 10
- voti contrari nessuno

DELIBERA

1. di modificare per l’anno 2023 le tariffe TARIP – UTENZE NON DOMESTICHE, già approvate con propria 
deliberazione n. 18/2023, come segue:

 
Tariffa utenza NON DOMESTICA Tariffa

fissa
Tariffa

Variabile 1

Tariffa
Variabile 2

(costo €/litro)

2.1
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 
luoghi di culto  € 0,31517  € 0,46482  € 0,05 

2.2 Cinematografi e teatri  € 0,23695  € 0,35527  € 0,05 

2.3
Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta  € 0,40457  € 0,59926  € 0,05 

2.4
Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi  € 0,60289  € 0,89175  € 0,05 

2.5 Stabilimenti balneari  € 0,30144  € 0,44231  € 0,05 
2.6 Esposizioni, autosaloni  € 0,26971  € 0,40236  € 0,05 
2.7 Alberghi con ristorante  € 0,95193  € 1,40540  € 0,05 
2.8 Alberghi senza ristorante  € 0,75361  € 1,10720  € 0,05 
2.9 Case di cura e riposo  € 0,79328  € 1,16998  € 0,05 
2.10 Ospedali  € 0,84880  € 1,25702  € 0,05 
2.11 Uffici, agenzie, studi professionali  € 0,84880  € 1,25273  € 0,05 
2.12 Banche ed istituti di credito  € 0,43630  € 0,64206  € 0,05 

2.13
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli  € 0,78534  € 1,16285  € 0,05 

2.14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze  € 0,87506  € 1,29554  € 0,05 
2.15 Negozi particolari quali filatelia, tende e  € 0,47597  € 0,70199  € 0,05 



tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato

2.16 Banchi di mercato beni durevoli  € 0,86467  € 1,26986  € 0,05 

2.17
Attività artigianali tipo botteghe: 
parrucchiere, barbiere, estetista  € 0,86467  € 1,27699  € 0,05 

2.18
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista  € 0,65049  € 0,96452  € 0,05 

2.19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto  € 0,86467  € 1,27699  € 0,05 

2.20
Attività industriali con capannoni di 
produzione  € 0,29716  € 0,44659  € 0,05 

2.21
Attività artigianali di produzione beni 
specifici  € 0,43630  € 0,64206  € 0,05 

2.22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub  € 4,41854  € 6,51622  € 0,05 
2.23 Mense, birrerie, amburgherie  € 3,84738  € 5,67583  € 0,05 
2.24 Bar, caffè, pasticceria  € 3,14137  € 4,62856  € 0,05 

2.25
Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari  € 1,60242  € 2,36136  € 0,05 

2.26 Plurilicenze alimentari e/o miste  € 1,22164  € 1,79777  € 0,05 

2.27
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al 
taglio  € 5,68778  € 8,38391  € 0,05 

2.28 Ipermercati di generi misti  € 1,23751  € 1,82916  € 0,05 
2.29 Banchi di mercato genere alimentari  € 2,77646  € 4,09493  € 0,05 
2.30 Discoteche, night club  € 0,82501  € 1,22134  € 0,05 

- gli svuotamenti minimi previsti in tariffa (Tariffa variabile 2) sono i seguenti:

Tariffa utenza NON DOMESTICA Svotamenti 
Minini

2.1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 12
2.2 Cinematografi e teatri 12
2.3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 12
2.4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 12
2.5 Stabilimenti balneari 0
2.6 Esposizioni, autosaloni 24
2.7 Alberghi con ristorante 24
2.8 Alberghi senza ristorante 24
2.9 Case di cura e riposo 10
2.10 Ospedali 0
2.11 Uffici, agenzie, studi professionali 24
2.12 Banche ed istituti di credito 24

2.13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e 
altri beni durevoli

24

2.14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 24

2.15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato

24

2.16 Banchi di mercato beni durevoli 0
2.17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 24

2.18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista

24

2.19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 24
2.20 Attività industriali con capannoni di produzione 24
2.21 Attività artigianali di produzione beni specifici 24
2.22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 48
2.23 Mense, birrerie, amburgherie 48
2.24 Bar, caffè, pasticceria 48

2.25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 
alimentari

24

2.26 Plurilicenze alimentari e/o miste 52



2.27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 52
2.28 Ipermercati di generi misti 52
2.29 Banchi di mercato genere alimentari 0
2.30 Discoteche, night club 52

Formula di calcolo: (Tariffa fissa * mq) + (Tar. Var.1 *mq) + Tar. Var.2 = (svuotamenti min. cat. * capienza 
contenitore * € 0,05).

- agli svuotamenti aggiuntivi, ovvero gli svuotamenti effettivamente rendicontati oltre gli svuotamenti minimi, 
è applicato un costo €/litro di € 0,05;

2. di dare atto che le tariffe TARIP per l’anno 2023 sono definite come da prospetto allegato alla presente, quale 
parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la manovra tariffaria disciplinata dal presente atto risulta coerente con il citato Piano 
Economico Finanziario 2022-2025, annualità 2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
17/2022;

4. di dare atto che per l’anno 2023 le seguenti scadenze per il versamento della TARIP:
 29 settembre scadenza prima rata;
 01 dicembre scadenza seconda rata.
come già definite con propria deliberazione n. 18/2023;

5. di provvedere alla trasmissione telematica mediante l’inserimento del testo nel Portale del Federalismo Fiscale 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 52, comma 2, D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e dell’art. 13, commi 
13-bis, 15 e 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così 
come disposto dall’articolo unico, comma 10 lettera e), della Legge 28 dicembre 2015, n. 208;

6. di provvedere alla trasmissione ad ARERA ai sensi dell’art. 6 della delibera dell’Autorità n.443/2019/R/RIF;

7. di demandare ai competenti uffici le necessarie regolazioni contabili conseguenti alle riduzioni/agevolazioni 
introdotte con la presente deliberazione;

8. di trasmettere la presente deliberazione ai competenti uffici per i provvedimenti di competenza.

Successivamente e separatamente, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, con votazione che ha dato 
il seguente risultato:
- consiglieri presenti n° 13
- consiglieri votanti n° 10
- consiglieri astenuti n° 3 (Calabria, Suardi, Pacchiani)
- voti favorevoli n° 10
- voti contrari nessuno

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile.



Proposta di Delibera di Consiglio Comunale 
MODIFICA DELLE TARIFFE TARI PUNTUALE - ANNO 2023 - UTENZE NON DOMESTICHE

SETTORE FINANZIARIA E TRIBUTI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la presente proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale ed esperita l’istruttoria di 
competenza, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la sottoscritta Valentina Bonetti, 
nella sua qualità di responsabile del Settore, esprime per quanto di competenza parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta stessa.
Stezzano, 17-07-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Valentina Bonetti

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la presente proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale ed esperita l’istruttoria di 
competenza, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la sottoscritta Valentina Bonetti, 
nella sua qualità di responsabile del Settore Finanziario, esprime per quanto di competenza parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della proposta stessa.
Stezzano, 17-07-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Valentina Bonetti



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 34/2023

Il Presidente
f.to Simone Tangorra

Il Segretario Generale
f.to Davide Bellina

PUBBLICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI - ART. 124 D.LGS. 267/2000 – ART. 32 L.69/2009

Attesto che la presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 29-08-2023 al 13-09-2023
                                                                                                               
n° 1062 reg. pubblicazioni.    
                                                        

Il Messo Comunale
f.to Salvatore Signorelli

                              

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

La presente delibera pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi, come previsto dall’art. 124 del 
D.Lgs. 267/2000, è stata contestualmente trasmessa ai Capigruppo Consiliari.                                                                                                                            

Il Segretario Generale
f.to. Davide Bellina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’- ART. 134, COMMA 3, D.LGS. 267/2000
La presente delibera, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio on-line, diventerà esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 allo scadere del decimo 
giorno di pubblicazione, salvo dichiarazione di immediata eseguibilità.

          








